
16 DIÁRIO OFICIAL Nº 33336 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2017

PORTARIA Nº 610 DE 15 DE MARÇO DE 2017
CONCEDER à servidora ANA MARIA DE OLIVEIRA PINTO, Id 
Func nº 28894/1, Técnico A, lotada na Diretoria de Gestão 
Contábil e Fiscal, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 27/03/2017 a 25/04/2017, correspondentes o triênio de 
14/04/2013 a 13/04/2016.

PORTARIA Nº 611 DE 15 DE MARÇO DE 2017
REVOGAR, o período de 04.03.2017 a 02.04.2017 (30 dias), da 
Licença Prêmio concedida pela PORTARIA Nº 292 de 08.02.2017, 
publicada no DOE nº 33.314 de 14.02.2017, referente ao triênio 
de 01.09.2004 a 31.08.2007, da servidora LUZIA TANIA MOTA 
BERNARDES, Id Func nº 3340600/2, Administrador, lotada na 
CERAT de Santarém.

ERRATA
PORTARIA Nº 709 DE 22.12.2016, DOE Nº 33.279 DE 

27.12.2016.
Onde se lê: triênio de 22/05/1984 a 21/05/1987
Leia-se: triênio de 22/05/1996 a 21/05/1999.

ERRATA
PORTARIA Nº 277 DE 06.02.2017, DOE Nº 33.314 DE 

14.02.2017.
Onde se lê: 14 (quinze)
Leia-se: 14 (quatorze).

Protocolo: 157302

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 1º
Contrato: 020/2015/SEFA
Data da assinatura: 16/03/2017
Vigência: 17/03/2017 a 31/08/2017.
Justifi cativa: Com fundamento no art. 57, II, da Lei no 8.666/93 
e no Parecer Jurídico nº 186/2017 CONJUR/SEFA/PA, o presente 
termo aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato por 5 meses e 17 dezessete dias.
Orçamento: 17101. 04.126.1424.8238
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Fonte: 0176 - FIPAT
Contratada: INGRAM MICRO INFORMÁTICA LTDA, regularmente 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 81.627.838/0005-35, Inscrição 
Estadual nº 623.081.908.115, com endereço à Av. Honório 
Alvarez Penteado nº 97, Módulo ASM, Galpão 67, bairro Tamboré, 
Santana de Parnaíba/SP; CEP. 06543-543.
Ordenadoras: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA e RUTILENE DE 
FÁTIMA DA FONSECA GARCIA.

Protocolo: 156768

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 607, 15 DE MARÇO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 027/2017 – CERAT - ABAETETUBA
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCINETH MARIA PINHEIRO 
VIANA, Datilógrafo, matrícula 520895501, portador do CPF nº 
397.185.902-00,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.100,00 (Mil e Cem 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil  e Cem reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETEUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

PORTARIA Nº 608, 15 DE MARÇO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 025/2017 – CERAT - 
BREVES
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES 
DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
0514437002, portador do CPF nº 26861305200,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil 
e setecentos reais), o qual deverá observar a classifi cação 
orçamentária:

17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.700,00 (Um mil 
e setecentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-BREVES, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 609, 15 DE MARÇO DE 2017       
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA,
no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela Portaria 
nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada no DOE nº 33.220, 
de 27.09.2016 e
considerando o Mem. nº 016/2017 – CECOMT - PORTOS E 
AEROPORTOS
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) MARIA DE NAZARÉ 
VASCONCELOS DE SÁ, cargo Assistente Administrativo, 
matrícula nº 0325132201, portador do CPF nº 293437042-91,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 – GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.400,00 (Mil 
Quatrocentos Reais )
33.90.39 -O.S.T.P. JURÍDICAS: R$ 600,00 (Seiscentos 
Reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CECOMT-PORTOS E AEROPORTOS, não subordinadas ao 
processo normal de aplicação,
referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração
PORTARIA Nº 619, 17 DE MARÇO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas
pela Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016,publicada 
no DOE nº 33.220, de 27.09.2016 e considerando o Mem. nº 
26/2017 –CECOMT- GURUPI
RESOLVE
CONCEDER ao (a) servidor (a) IVETE GONÇALVES DE ARAÚJO, 
cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 03252140-01, 
portador do CPF nº 208.162.862-72
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 2.000,00 (Dois Mil 
Reais), o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 2.000,00 (Dois mil 
reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-GURUPI, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação,
referente ao mês de MARÇO do exercício corrente, e deverão 
ser aplicados 30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorrer até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
Maria Rute Tostes da Silva
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração

Protocolo: 157382

DIÁRIA
.

A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA e a 
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso das atribuições que lhes foram delegadas pela 
Portaria nº 1.597/2016-GS de 23.09.2016, publicada no DOE nº 
33.220, de 27.09.2016. Considerando o disposto no art. 145 § 
1º da Lei nº 5810, de 24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 
de 06.09.94
Maria Rute Tostes da silva.
Subsecretária da Administração Tributária
Rutilene de Fatima da Fonseca Garcia
Diretora de Administração - DAD
PORTARIA N.º453 de 02 de março de 2017, AUTORIZAR 1/2 

diárias servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, nº 
0575771101, MOTORISTA, objetivo de transportar, no período 
de 09.02.2017 a 09.02.2017, no trecho Serra Do Cachimbo/
Sinop/Serra Do Cachimbo.
PORTARIA N.º454 de 02 de março de 2017, AUTORIZAR 1/2 
diárias servidor ALEXANDRE CARLOS GONCALVES LOBO, nº 
0575771101, MOTORISTA, objetivo de transportar, no período 
de 19.02.2017 a 19.02.2017, no trecho Serra Do Cachimbo/
Sinop/Serra Do Cachimbo.

Protocolo: 157194

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

      EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador da  Cerat Tucuruí,, no uso de suas atribuições 
, NOTIFICA aos titulares , sócios ou  representantes  legais  da 
fi rma abaixo relacionada,  nos termos  dos Arts. 11 da Lei nº 
6.182/98 e dos arts. 124 e 744 do  RICMS , aprovado  pelo  
Decreto  nº 4.676/01, a  apresentarem  os documentos a seguir  
relacionados, objeto  de Ação Fiscal  de Rotina ou Pontual ,  
no  prazo  de 15  ( quinze) dias, a partir do recebimento da 
presente Notifi cação Fiscal.
Razão Social:  J. G. INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA- ME  
Inscrição Estadual:  15.287.444-5
Ordem de Serviço :  132017820000011-5
Auditor Fiscal solicitante:   JOSENIL SERAGINI GONZALES
Documentos Solicitados:
- Livro de Registro de Saídas
- Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados  no decorrer  desta  
ação fi scal.
Local para entrega da documentação : Av.  Belém  nº 99 – 
Tailândia /pa – fone:    (91) 3752-1170
O  não  atendimento à presente  NOTIFICAÇÃO , no  prazo  
estipulado, determinará   a  imediata aplicação  das  penalidade   
prevista   no  art. 2º,  da  Lei  6.715/05,  fi cando  ciente desde 
já, que a presente  medida  caracteriza  o  início  da  ação  
fi scal pertinente,  visando  os interesses do Erário Estadual.
Tucuruí, 17 de março de 2017.
LUIS GUILHERME BATISTA COUTO
Coordenador Fazendário – Cerat Tucuruí

Protocolo: 157124
EDITAL  -  CERAT  SANTARÉM  -  AINF

A Ilma. Sra. NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA, Coordenadora 
Fazendária de Santarém, desta Secretaria de Estado da Fazenda,
FAZ SABER aos titulares ou representantes legais das contribuintes 
abaixo relacionadas que foram lavrados os respectivos AUTOS DE 
INFRAÇÃO E NOTIFICAÇÃO FISCAL, fi cando elas NOTIFICADAS, 
na forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98, a PAGAREM ou APRESENTAREM Impugnação, no prazo 
de 30 dias, a contar de 15 dias após a data de publicação deste 
Edital, na sede da CERAT, situada à Avenida Mendonça Furtado, 
Nº 2.797, bairro de Fátima, Santarém/PA, ressaltando que o 
não atendimento, no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Guilherme F O Mello
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais
RAZÃO SOCIAL          : SANTOS E AMORIM ELETROS LTDA - ME
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.289.160-9
ORDEM DE SERVIÇO    : 042016820000801-2
A.I.N.F.  Nº                 : 042017510000321-6
A.I.N.F.  Nº                 : 042017510000320-8
NADMA MARIA DOS SANTOS BRAGA
Coordenadora – CERAT  Santarém

Protocolo: 157160

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO FISCAL – CERAT TUCURUÍ
O  Coordenador da  Cerat Tucuruí,, no uso de suas atribuições 
, NOTIFICA aos titulares , sócios ou representantes  legais da 
fi rma abaixo relacionada, nos termos dos Arts. 11 da Lei nº 
6.182/98 e dos arts. 124 e 744 do  RICMS , aprovado  pelo  
Decreto  nº 4.676/01, a  apresentarem  os documentos a seguir  
relacionados, objeto  de Ação Fiscal  de Rotina ou Pontual ,  no  
prazo  de 15  ( quinze) dias, a partir do recebimento da presente 
Notifi cação Fiscal.
Razão Social:  LB INDÚSTRIA DE MADEIRAS  LTDA - EPP   
Inscrição Estadual:  15.255.405-0
Ordem de Serviço :  13201782000009-3
Endereço: ROD  PORTO DA BALSA  S/N - KM 2,5 - NOVA 
CONQUISTA - TUCURUÍ/PA
Auditor Fiscal solicitante:   JOSENIL SERAGINI GONZALES
Documentos Solicitados:
- Conhecimentos de Transporte
- Livro de Registro de Apuração de ICMS
- Livro de Registro de Saídas
- Notas Fiscais de Saída
Outros documentos poderão ser solicitados  no decorrer  desta  
ação fi scal.
Local para entrega da documentação : Av.  Belém  nº 99 – 
Tailândia /pa – fone:    (91) 3752-1170


